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Wynalazek dotyczy regulatora do za¬
palników o napędzie zegarowym.

Stosowano niejednokrotnie do zapalni¬
ków podobnych, zwanych zapalnikami me-
chanicznemi, jako regulator siły napędo¬
wej — wahadło ze sprężyną spiralną, nie
zdołano jednak sprężyny tej uniezależnić
od siły odśrodkowej, powstającej przy wi¬
rowaniu pocisku podczas lotu, w szczegól¬
ności w zastosowaniu do pocisków małego
kalibru, posiadających wielką prędkość
kątową i ulegających silnej nutacji. Nawet
przy umieszczaniu sprężyny wzdłuż osi
pocisku, w celu zmniejszenia do minimum
skutków siły odśrodkowej na zwoje sprę¬
żyny, nie otrzymuje się izochronicznego
drgania sprężyny, wystarczającego do za¬

pewnienia działania mechanizmu zegaro¬
wego niezależnie od zmian siły napędowej.

Widocznie działanie siły odśrodkowej,
skierowane promieniowo względem spręży¬
ny, sumuje się z działaniem własnem sprę¬
żyny podczas jej rozszerzania się i hamuje
kurczenie się sprężyny.

Wychodząc z powyższego powstała
myśl doświadczalnego zbadania warunków
działania sprężyny wahadła, poddanego
wpływowi siły odśrodkowej przy zmianie
kierunku działania tej siły względem osi
sprężyny. Po długich doświadczeniach o-
kazało się, iż działanie siły odśrodkowej
na drgania sprężyny zmniejszało się w mia¬
rę zbliżania się osi jej do kierunku działa¬
nia wymienionej siły, przyłożonej do ja-



kółko wychwytowe mechanizmu zegarowe¬
go. Prosta X—X wyobraża oś obrotu poci¬
sku, a prosta Y—Y — oś sprężyny spiral¬
nej a.

Zastrzeżenie patentowe.

Regulator zegarowy do zapalników ar¬
tyleryjskich, umieszczony wahliwie i zao¬
patrzony w sprężynę spiralną, znamienny
tern, że sprężyna jest umieszczona w kie¬
runku poprzecznym względem kadłuba za¬
palnika i osi obrotu pocisku, wskutek czego
siła odśrodkowa działa możliwie równole¬
gle do osi sprężyny.

Tavannes Watch Co. S. A.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy

kiegokotwiek punktu zwoju, a zanikało zu¬
pełnie, gdy oś sprężyny przybierała poło¬
żenie ppprzeczne w-kadłubie zapalnika
względem osi obrotu pocisku tak, aby siła
odśrodkowa była skierowana, w miarę
możności, równolegle do osi sprężyny pod
warunkiem wszakże, aby zwoje tejże były
dostatecznie od siebie oddalone, w celu
zapobieżenia stykania się ich ze sobą pod*
działaniem siły odśrodkowej.

Należy również zaznaczyć, iż regulator
można zaopatrzyć w więcej niż jedną
sprężynę. \ I I

Rysunek wyobraża schematycznie tytu¬
łem przykładu jedną z możliwych form
wykonania wynalazku.

Na rysunku, przedstawiającym w prze¬
kroju głowicę pocisku, litera a oznacza
sprężynę leżącą wahadła c, a litera b —

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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